
2026 年 1 月吉日 

 

 

一般社団法人 栃木県病院薬剤師会 

会長 臼井 悟 

実習対策委員会 村上賢志 

 

実務実習受入れ現況調査 及び 

認定実務実習指導薬剤師 新規取得希望調査について 

 

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

先生方には薬学生実務実習におきまして、ご多忙の中多大なるご指導、ご協力を賜り御礼申し上げます。 

今回、県内施設における実務実習学生受入れ状況等の把握のため、現況調査を実施することとなりましたので、 

Google フォームアンケート https://forms.gle/mZt3VD8Ed7XySJsN6 にてご回答いただきますようお願い致し

ます。なお、学生受入れがないご施設におかれましても現況調査にご協力くださいますようお願い致します。 

また、2026 年度認定実務実習指導薬剤師養成ワークショップ(WS)が下記日程にて開催されます。 

新規にて認定取得を希望される方は、併せて Google フォームアンケート（上記 URL）にてお申し込みください。 

締め切りは、2月 10 日（火）となります。 

                     謹白 

                     

 開催日時： 【ワークショップ】2026 年 7 月 19 日（日）～20日（月） （予定） （新潟県合同） 

                場所：獨協医科大学関湊記念館 

                募集枠：6名（栃木県病院薬剤師会） 

                参加費：15,000 円（予定） 

 

【講習会】2026 年 6 月 開催予定 （詳細未定） 

    場所・参加費：未定 

ワークショップ・講習会における詳細については、参加者へ後日案内となります。 

 

【ご留意ください】 

＊申込者多数の場合は学生受入れ状況や同施設内認定取得者数などを考慮し、受講者を選定させていただきます

ことをご了承ください。受講参加の可否については、決まり次第ご連絡いたします。 

＊認定実務実習指導薬剤師の減少（異動・退職など）で薬学生受入れに支障を来すなど緊急性のある場合は、希

望理由欄に記載してください。 

＊ワークショップと講習会のセット受講が原則となります。ただし、以前に講習会を受講した方で認定申請時に

有効期限内の受講証をお持ちの方は講習会受講の必要はありません。  

＊座学講習会は指定された日程（栃木県開催）での参加が原則となります。 

＊受講要件を満たしていることを各自必ずご確認ください。 

「認定実務実習指導薬剤師認定制度実施要領」については、薬学教育協議会ホームページをご確認ください。 

 

                           那須赤十字病院 薬剤部 村上賢志 

TEL：０２８７－２３－１１２２（代表） 

Mail：k.murakami@nasu.jrc.or.jp  

https://forms.gle/mZt3VD8Ed7XySJsN6
mailto:k.murakami@nasu.jrc.or.jp

